devidas até a entrada em vigor deste parágrafo sejam de, no máximo, 180

(cento e oitenta) dias, contados da data de seu vencimento regular.

.......................................................................................” (NR)

Art.  2º  A  União  entregará  ao  agente  operador  do  Fies  R$

2.380.000.000,00 (dois bilhões, trezentos e oitenta milhões de reais) para a

execução do disposto nesta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. *C
D2

JUSTIFICAÇÃO

O  financiamento  estudantil  é  um  instrumento  decisivo  de

política pública para o setor da educação, a ponto de ter sido objeto de edição